[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 093 DE 24 DE ABRIL DE 2025

Autora: Luzia de Sousa Moreira Moura - PSB
Indico realizar a enumeração das residências de nossa cidade.
A vereadora signatária, Luzia de Sousa Moreira Moura - PSB, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Carlos Roberto Rodrigues, Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras, a presente proposição.
Indicando ao Poder Executivo realizar a enumeração das residências de nossa cidade.
JUSTIFICATIVA

A presente proposição justifica-se pela necessidade de realizar a identificação oficial das residências do município, medida imprescindível para a regularização dos imóveis e sua consequente individualização. Essa iniciativa contribuirá significativamente para a organização e administração do espaço urbano local.

A medida também tem por finalidade facilitar o trabalho desenvolvido pelos servidores da administração pública, que dependem da correta identificação das residências para o pleno desempenho de suas atividades. Destacam-se, entre esses profissionais, os agentes comunitários de saúde, os trabalhadores dos Correios e demais transportadores responsáveis pela entrega de correspondências e mercadorias.

Adicionalmente, a identificação das propriedades possibilita aos munícipes o uso adequado de seus endereços em cadastros junto a empresas e instituições, além de assegurar o correto recebimento de correspondências.

Por fim, a presente proposição tem como objetivo principal o aprimoramento do planejamento urbano municipal, possuindo elevado potencial para otimizar os serviços prestados pelo Poder Público.

Diante do exposto, e por entender suficientemente demonstrada a necessidade da presente proposição, solicita-se o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões "Plenário Antônio Ângelo Medeiros", aos 24 dias do mês de abril de 2025.
________________________________

Luzia de Sousa Moreira Moura

Vereadora PSB
Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]